
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 108 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 49 DEL 31-08-2020 

 

Oggetto: D.L. N. 34 DEL  30.04.2019 ART. 30 COMMA 14 TER  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DI STRADE E PIAZZE COMUNALI CON ADEGUAMENTO E 

SISTEMAZIONE DI PARAPETTI DI PROTEZIONE IN FERRO AI FINI 

DELLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA'. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di agosto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il d.l. 34 del 30.04.2019 recante “misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”; 

Visto in particolare l’art. 30 comma 14 ter nel quale si stabilisce l’assegnazione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1000 abitanti di un contributo pari ad euro 11.597,20 per la 

realizzazione e il potenziamento per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Vista la necessità di procedere alla messa in sicurezza delle strade comunali del comune di 

Poggiodomo per mezzo di parapetti di protezione in ferro (balaustre); 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 34 dell’11.08.2020 si è proceduto 

all’approvazione del relativo progetto esecutivo il cui importo complessivo ammonta ad Euro 

9.500,00, oltre IVA come per legge; 

Considerato che con la medesima Delibera di Giunta Comunale n. 34 dell’11.08.2020 è stato 

deliberato che l’importo totale del progetto pari ad Euro 11.597,20 risulta finanziato in conto 

contributo concesso dal Ministero dell’Interno, previsto dal bilancio comunale 2020; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs.50/2016 e s.m.i. si può 

procedere nel caso di affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva n. 47 del 

25.08.2020 con la quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192 del 

TUEL d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 è stato adottato formale 

provvedimento a contrarre per l’affidamento dei lavori: “D.L. 34 del 30.04.2019 art. 30 

comma 14 ter LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PIAZZE COMUNALI 

CON ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DI PARAPETTI DI PROTEZIONE IN 

FERRO” avvalendosi del portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione per 

formulare la “richiesta di preventivo ad un unico operatore economico mediante Trattativa 

Diretta con richiesta di ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad euro 

9.500,00, al netto dell’IVA al 22%; 

Ritenuto pertanto di destinare il finanziamento assegnato all’esecuzione del suddetto 

intervento; 

Tenuto conto che è necessario procedere all’affidamento dei lavori denominato “D.L. 30 

APRILE 2019, n.34 – art. 30 comma 14 quater – Lavori di messa in sicurezza di strade e 

piazze comunali con adeguamento e sistemazione di parapetti di protezione in ferro – 

avvalendosi della piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA per 

formulare la richiesta di preventivo ad un unico operatore economico mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad euro 9.500,00, oltre ad IVA come per 

legge; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico – Manutentiva n. 47 del 

25.08.2020, con la quale in ottemperanza agli artt. 192 TUEL e 32, comma 2, d.lgs 50/2016, è 

stata predisposta la determina a contrarre per l’affidamento dei lavori denominati “ D.L. 34 

DEL 30.04.2019 ART. 30 COMMA 14 TER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 

STRADE E PIAZZE COMUNALI CON ADEGUAMENTO E SISTEMAZIONE DI 

PARAPETTI DI PROTEZIONE IN FERRO” avvalendosi della piattaforma elettronica della 

Pubblica Amministrazione MEPA per formulare la richiesta di preventivo ad un unico 

operatore economico mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad 

euro 9.500,00, al netto dei costi della sicurezza e dell’IVA al 22%; 

Preso atto che per il suddetto affidamento è stata avviata in data 25.08.2020 con la trattativa 

diretta sulla piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA “tramite richiesta 

di preventivo ad un unico operatore economico” individuato nella società TIMOTEI 

OFFICINE MECCANICHE SRL, con sede in s.s. Valnerina 209 , 06040 Sant’Anatolia di 

Narco (PG), che possiede comprovata esperienza e capacità professionale nell’esecuzione 

degli interventi oggetto dell’appalto; 

Visto che il procedimento su MEPA e individuabile nella trattativa n. 1388170; 

Visto che la società Timotei ha offerto un ribasso del 2,0% sull’importo posto a base di gara 

pari ad euro 9.500,00 al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 

500,00 e della corrispondente IVA al 22%; 



 

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

Riscontrata la congruità dell’offerta trasmessa dalla sopra citata società, avendo effettuato i 

necessari raffronti; 

Visto che: 

- L’importo totale dell’appalto comprensivo dei costi della sicurezza ammonta ad euro 

9.500,00 oltre IVA al 22%; 

- Il ribasso offerto pari al 2% di 9.500,00 ammonta ad euro 190,00; 

- L’importo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso è pari ad euro 9.500,00 meno il 2% e cioè 9.310,00; 

 

Considerato che la spesa troverà copertura al capitolo 543 del bilancio 2020; 

Considerato che la società Vestrelli srl con sede a Perugia in via Borgioni 36, risulta in 

regola con gli adempimenti contributivi così come evidenziato nel certificato di regolarità 

contributiva allegato al presente atto; 

Ritenuto per i motivi sopra esposti di dover provvedere all’affidamento dei lavori 

avvalendosi della piattaforma elettronica della pubblica amministrazione MEPA per 

formulare la richiesta di preventivo ad un unico operatore economico mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara pari ad euro 35.733,60 al netto dei costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso e dell’IVA al 22%; 

Visto il procedimento eseguito su MEPA individuabile nella trattativa n. 1398645; 

Visto che al progetto è stato assegnato per la tracciabilità dei flussi finanziari il CIG: 

842364321C; 

Visto che al progetto è stato assegnato il CODICE CUP: B33G20006490001; 

Preso atto che ai sensi degli articoli 183 del TUEL d.lgs. 267/2000 la competenza per 

l’assunzione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato il quale 

provvede ad adottare apposita determinazione; 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

- DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- PROCEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA dei lavori specificati in narrativa 

denominati “l 30 APRILE 2019, n. 34 – Art. 30 comma 14 ter – Lavori di messa in sicurezza 

di strade e piazze comunali con adeguamento e sistemazione di parapetti di protezione in 

ferro” alla società Timotei srl con sede in Str. Valnerina, 06040 Sant’Anatolia di Narco (PG) 

che ha offerto un ribasso del 2% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 9.500,00 al 

netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 190,00 e della 

corrispondente IVA al 22%; 

-DI DARE ATTO CHE: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

- l’importo totale dell’appalto comprensivo dei costi della sicurezza risulta pari ad euro 

9.500,00 oltre IVA al 22%; 

- l’importo da sottoporre a ribasso è pari ad euro 9.500,00; 

- il ribasso offerto è pari al 2%; 

- l’importo contrattuale al netto del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso è pari ad euro 9.310,00 oltre IVA al 22%; 

-DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n. 1/2020 per un importo di euro 11.358,20 

assunta al capitolo 2853 del Bilancio di Previsione 2020/2022 (Imp 62/2020); 

-DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del TUEL 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

-DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge 241/1990, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 

consecutivi.  

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 31-08-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 31-08-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  15-09-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 

 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-11-2020 al 26-11-2020 

Lì  11-11-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.49 del 31-08-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


